

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
12.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 2096 का उत्तर
काउंटर टिकट के साथ बीमा सुविधा

2096. एडवोकेट अदूर प्रकाश:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या रेलवे उन रेल यात्रियों के लिए कोई बीमा कवरेज प्रदान नहीं कर रहा है जिनके टिकट रेलवे बुकिंग काउंटर से बुक किए गए हैं और यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) क्या सरकार काउंटर टिकटों के साथ भी बीमा सुविधा प्रदान करने पर विचार कर रही है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) काउंटर से बुक किए गए रेल टिकटों में इलेक्ट्रॉनिक सुविधा का विकल्प न होने के क्या कारण हैं;
- (ङ) क्या यात्रा के दौरान काउंटर से बुक की गई टिकट ले जाने की अनिवार्यता से बचने के लिए यह सुविधा प्रदान की जाएगी; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (च): इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड ट्रिज़म कॉर्पोरेशन (आईआरसीटीसी) की आधिकारिक वेबसाइट से ऑनलाइन ई-टिकट बुक करने वाले और बीमा सुरक्षा का विकल्प चुनने वाले कन्फर्म/आरएसी रेल यात्रियों के लिए 10 लाख रुपए तक के बीमा के साथ वैकल्पिक यात्रा बीमा योजना उपलब्ध है।
